1

沖縄県サンゴ礁保全推進協議会

第３５回理事会議事次第

日時：令和７年２月２２日（土）14:00-14:50

場所：教職員会館 八汐荘

   WEB会議併用

１ 開 会

出席者数の確認、議事録署名人の選出

２ 議 事

（１） 事務局からの報告

① 前回令和 6年 3月 29日開催された第 34回理事会での内容について

◆1．サウジアラムコサンゴ養殖移植助成事業の増額変更の決定について

（※2024年 2月 28日付けメーリング発議にて承認済）

 当初計画 増額後

久米島漁協 4,998,000円 11,736,144 円（6,738,144 円

の増額

OCVB 5,000,000円 5,216,334円（216,334円の増

額）

※なお増額に伴い久米島漁協の人件費についてタイムカード等で管理確認をおこなうことや、

ワーキンググループによる支援、勧告など整理をいていくこととした。

◆2．アラムコ・アジア・ジャパン社寄付金の支出計画について

・2019年寄付金（使用期限 2024.8.31）の残額について 13,945,262円となっていたが、令

和６年度の助成事業を含めて全額支出を行う。(なお令和６年度の助成事業の未支払い予定

額 2,514,764円は 2021年寄付金からは支出予定としている)別表１

・2021年寄付金（使用期限 2025.3．31）の想定残額について 450万程度と試算した上で

令和 6年度予算において成果報告会計画額を 300万とした。

◆3．令和６年度の事業計画

①事務委託について（期間令和６年４月１日～令和５年３月３１日）理事会承認済

事業 委託先 予算 備考

会計事務およびアラ

ムコ保全活動支援事

業

沖縄環境科学センタ

ー

500,000円 アラムコ助成金

サンゴ礁ウィーク事

業

（一社）キュリオス沖

縄

1,100,000円 一般会計

ジュニアサンゴレン

ジャー事業

一社）キュリオス沖縄 1,800,000円 アラムコ助成金

サンゴ養殖移植助成

事業

NPO 法人海の自然史研

究所

1,200,000円 アラムコ助成金

 増額についてメーリング発議了承済。

2

◆４，令和６年度アラムコ助成事業の予算

・サンゴ礁保全活動支援事業を総額 700万（1団体あたり上限 200万円）

・ジュニアサンゴレンジャー助成金 100万円（1団体当たり上限 10万円）

（２）．役員選挙の実施について

    選挙公示令和 6年 4月 8日（月 （立候補推薦受付 4月 22日〆切））

    投票受付令和 6年 4月 26日（金）～5月 15日（水）

    選挙管理員会 委員長：案納昭則 委員 県自然保護課・山川運営委員

    選挙結果について総会第 5号議案

***********************************************************************

（３）サウジ・アラムコ基金について

◆１．2024年度「サウジ・アラムコ沖縄サンゴ礁保全活動支援基金助成事業」

   委託事業者：（一社）沖縄県環境科学センター

１．審査日時と会場：2024年 7月 26日 沖縄県環境科学センター1F 会議室

２．審査員：岡地賢（審査会長）、案納昭則、出井航、山本以智人、吉田稔

３．申請総数 10件 採択団体５件

４．審査結果

・審査の結果、次の申請が、助成条件と提案を付して選定されました。

※採択された活動については、実施要領にあるとおり、協議会の総会やサンゴ礁ウィークなどの

場での活動発表を促すとしている。

〈採択事業〉

申請

番号

申請団体名

助成額

（円）

助成条件及び審査会からの

提案

24_0

3

NPO 法人 海の自然史研

究所

【沖縄島中北部西海岸におけるサンゴ

の植え付けと普及啓発】

１）海中プラスチックごみの現況調査、

２）海中プラスチックごみを学ぶための

教育プログラムの開発と試行、を行い、

海中プラスチックごみの現状に関する

普及啓発および発生抑制・回収必要性の

意識向上に繋げる。

1,200,000
・金額を減額して採択す

る。

24_0

4

久米島漁協サンゴ養殖

部会

【久米島島民へのサンゴ・サンゴ礁普及

啓発プログラムの開発と実践】

本事業では、久米島漁協サンゴ養殖部会

の構成員自身が、国内で先行的に実践さ

れているサンゴ礁生態系の教育プログ

ラムについて学び、導入し、さらには新

たな教育プログラムの開発と実践を行

う。そして、漁業従事者自らが、久米島

のサンゴ礁生態系の現状と保全の必要

910,000

・金額を減額して採択す

る。東京の旅費について

は人数や沖縄での実施な

どを検討すること。

・活動の実施や報告書の作

成について、きちんと実

施すること。・集める写真

の権利に注意して実施す

ること。

3

性について、久米島島民への普及啓発活

動を促進することを目的とする。

24_0

5
しかたに自然案内

【浦添西海岸写真集の作成】

埋め立て計画のある浦添西海岸のサン

ゴ礁の海の様子を記録に残すこと、また

多くの人々にこの海について関心を持

ってもらうことを目的に、サンゴ礁やイ

ノーの自然、海での人々の営みなどの写

真を公募し、それをもとに海の写真集を

作成・出版する。

1,620,000

・金額を減額して採択す

る。

・写真集の販売は認められ

ない。

・写真集にはアラムコ社の

助成を受けたことを明記

すること。

24_0

7

一般財団法人サンゴ保

全協会

【サンゴ礁浅海域における海中プラス

チックごみの現況調査と普及啓発プロ

グラムの開発】

1)サンゴの植え付け(読谷村残波ビー

チ)、普及啓発(思納村立うんな中学校)

1,760,000
・金額を減額して採択す

る。

24_0

9

特定非営利活動法人

石西礁湖サンゴ礁基金

【「八重山うみしまフレンドシップ」の

普及】

サンゴ礁や海の環境を守る活動の輪を

広げる「八重山うみしまフレンドシッ

プ」の普及を図り、八重山のサンゴ礁再

生につなげる。

1,510,000

・金額を減額して採択す

る。

・活動の実施や報告書の作

成について、きちんと実

施すること。

◆２．ジュニアサンゴレンジャー事業

委託事業者：（一社）キュリオス沖縄

審査会

審査会長 大堀健司（エコツアーふくみみ）案納昭則、出井航、後藤亜樹、鹿谷麻夕

審査結果について令和 6年 10月 5日理事会メーリング発議にて承認。

〈採択事業〉

団体名 代表 活動名
予定参加人

数
助成額

一般社団法人地球となかよし

神谷 則子

ビーチクリーンで沖縄の海を知ろう

17 名 100,000 円

 興南中学校 中学 1 年生 國吉 美穂
「沖縄の海を次世代へ」探求プロジ

ェクト
170 名 100,000 円

久高子ども会 外間 幸代 久高島サンゴ礁の博士になろう！！ 49 名 100,000 円

neco ツーリズム 田中栄一 取り戻そうサンゴの海 26 名 100,000 円

沖縄カトリック中学校
フェルナンデス

デニス

沖縄沿岸の環境学習
160 名 100,000 円

4

社会福祉法人こじか福祉会こじ

か保育園
末本 こころ

サンゴレンジャー☆こじかっ子
19 名 100,000 円

一般社団法人 field みるく 神座 千明 海の生き物観察会 16 名 100,000 円

合同会社まほら

なは小児童クラブ
大城 静華

海の生き物について学ぼう
102 名 100,000 円

オキナワインターナショナルス

クール& NEST（PTA）
大西 さやか

サンゴキッズ・プロジェクト
30～50 名 100,000 円

一般社団法人りとから研究所 大橋 美樹 白保アオサンゴ観察会 17 名 100,000 円

◆３．サウジアラムコサンゴ養殖移植助成事業

委託事業者：NPO法人海の自然史研究所 担当 今宮則子

審査：ワーキンググループ リーダー鹿熊信一郎、藤田喜久 岡地賢（有限会社コーラルクエスト）

中野義勝  吉田稔（八重山サンゴ礁学会）

（採択事業）

団体名 (一財)沖縄観光コンベンションビューロー

ザ・テラスホテルズ(株)

5,216,334円/3 年間

ウェブサイト https://www.ocvb.or.jp/

https://www.terrace.co.jp/

事業概要 サンゴ養殖移植助成事業

沖縄本島の北部に位置する西海岸エリアは沖縄国定海岸公園に指定されている。中でもブセナ岬周辺はサンゴ礁

を中心とした海中景観が特に素晴らしいことから、海中展望塔などを設置した海域公園として５０周年を迎え

た。

しかし、沖縄本島沿岸を取り巻く環境変化は厳しく、ブセナ岬の周辺で見られるサンゴ類も減少している。その

原因として、地球温暖化に伴う海水温の上昇によるサンゴ白化などグローバルな現象と共に、1970 年代から断続

的に大量発生するオニヒトデによる食害、農地開発等に伴う陸域からの赤土流入による光合成阻害、観光経済発

展に付随した沿岸部開発など複合的な要因により、沖縄におけるサンゴの生育域は急速に狭まっている。

このような状況を受け、一般財団法人沖縄観光コンベンションビューローでは、2021 年度に養殖サンゴ植付計画

を策定し、サンゴ礁の保全活動をスタートした。沖縄県の基幹産業である観光業にとって、サンゴ礁は最も重要

な観光資源の１つである。また、サンゴ礁は美しい景観だけでなく、様々な生物の棲家を提供し、有用生物の保

育施設として水産資源の基盤ともなっている。

本事業の目的は、養殖サンゴの育成及び植付等のサンゴ礁保全活動を通して、①ブセナ岬の周辺海域の生物多様

性に富んだサンゴ礁を再生し、②その再生を長く続けられるものとするために自然を守る文化を地域に根付か

せ、持続可能な共存（自然と人間、地域住民と観光客）を目指すものとする。

5

団体名 久米島漁業協同組合 11,736,144円/3 年間

ウェブサイト https://www.facebook.com/kumejimagyokyou/

事業概要 久米島サンゴ礁保全再生の為のサンゴ養殖

久米島のサンゴ礁保全再生を行うにあたり、サンゴ植付け活動に用いるサンゴ種苗が大量に必要な為、サンゴ養

殖を行う。

久米島島民の児童・生徒達を対象とするサンゴ養殖苗付け体験等、海の環境教育を行う。

【参考】2019 年寄付金支出計画

（４）その他

2019年アラムコ寄付金　支出計画（2024.12.27時点）

会計年度 年 月 項目 支出先 支出見込 残額 備考

残高(2024.3.14) 13,945,262

2024 3 ジュニアサンゴレンジャー事務局業務委託 キュリオス沖縄 1,456,400 12,488,862

2024 3 サンゴ礁保全活動支援事業事務局業務委託 沖縄県環境科学センター 250,000 12,238,862

2024 3 ジュニアサンゴレンジャー助成金支払い 10団体 450,000 11,788,862 暫定

2024 4 サンゴ養殖移植事業2023年度部分払い 久米島漁協 3,296,400 8,492,462 ※１

2024 4 サンゴ養殖移植事業2023年度部分払い OCVB・テラスホテルズ 785,626 7,706,836 ※１

2024 4 ジュニアサンゴレンジャー事務局業務委託 キュリオス沖縄 1,722,600 5,984,236 ※２

2024 4 サンゴ礁保全活動支援事業事務局業務委託 沖縄県環境科学センター 500,000 5,484,236 ※２

2024 6 ジュニアサンゴレンジャー助成事業交付決定 10団体 999,000 4,485,236 ※２

2024 7 サンゴ礁保全活動支援事業交付決定 5団体 7,000,000 ▲ 2,514,764 ※２

支出合計 16,460,026

最終残高 ▲ 2,514,764

不足分は2021年寄付金から支出↑

2023年度

2024年度

緑：JSR

青：サンゴ礁保全活動

赤：サンゴ養殖移植

2021年アラムコ寄付金　支出計画（2024.12.27時点）

会計年度 年 月 項目 支出先 養殖移植 サンゴ保全活動 養殖移植 サンゴ保全活動 合計 備考

残高(2024.3.13) 7,470,451 11,433,519 18,903,970

2024 3 サンゴ養殖移植助成事業事務局業務委託 海の自然史研究所 583,000 6,887,451 11,433,519 18,320,970

2024 3 久米島現場視察旅費（見込み） 中野会長 32,089 6,855,362 11,433,519 18,288,881 暫定

2024 3 久米島現場視察旅費（見込み） 藤田理事 32,089 6,823,273 11,433,519 18,256,792 暫定

2024 3 久米島現場視察旅費（見込み） 今宮氏 32,089 6,791,184 11,433,519 18,224,703 暫定

2024 3 2023交流会発表旅費 久米島漁協 150,000 6,641,184 11,433,519 18,074,703 暫定

2024 3 2023交流会発表旅費 OCVB・テラスホテルズ 4,000 6,637,184 11,433,519 18,070,703 暫定

2024 4 サンゴ養殖移植助成事業事務局業務委託 海の自然史研究所 1,188,000 5,449,184 11,433,519 16,882,703 追加

2024 7 2019年寄付金支出不足分 2,514,764 5,449,184 8,918,755 14,367,939

2024 12 ホームページリニューアル業務委託 0 5,449,184 8,918,755 14,367,939

2024 活動費（サンゴ保全活動） 20,000 5,449,184 8,898,755 14,347,939

2024 審査会旅費等（サンゴ保全活動） 100,000 5,449,184 8,798,755 14,247,939

2024 謝金（サンゴ保全活動） 50,000 5,449,184 8,748,755 14,197,939

2024 活動費（養殖移植） 10,000 5,439,184 8,748,755 14,187,939

2024 謝金（養殖移植） 50,000 5,389,184 8,748,755 14,137,939

2025 3 サンゴ養殖移植事業2024年度計画額 久米島漁協 6,279,400 ▲ 890,216 8,748,755 7,858,539

2025 3 サンゴ養殖移植事業2024年度計画額 OCVB・テラスホテルズ 2,702,000 ▲ 3,592,216 8,748,755 5,156,539

支出合計 11,062,667 2,684,764

残高 ▲ 3,592,216 8,748,755 5,156,539

会計年度 年 月 項目 支出先 養殖移植 サンゴ保全活動 養殖移植 サンゴ保全活動 合計 備考

2025 6 発表会会場費・広報費等（サンゴ保全活動） 200,000 ▲ 3,592,216 8,548,755 4,956,539

2025 6 発表旅費（サンゴ保全活動） 650,000 ▲ 3,592,216 7,898,755 4,306,539

2025 6 移植事業旅費（養殖移植） 400,000 ▲ 3,592,216 7,498,755 3,906,539

2025 6 サンゴ養殖移植助成事業成果報告会（仮） コーディネーター依頼 1,000,000 ▲ 3,592,216 6,498,755 2,906,539

2025 7 環境学習イベント（アラムコ主催） 3,000,000 ▲ 3,592,216 3,498,755 ▲ 93,461

支出合計 0 5,250,000

残高 ▲ 3,592,216 3,498,755 ▲ 93,461

2025年度

支出見込 基金残額

2023年度

2024年度

支出見込 基金残額

青：サンゴ礁保全活動

赤：サンゴ養殖移植

黄：成果報告会